
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-223 del 25/03/2021

Oggetto Servizio  Sistemi  Informativi  e  Innovazione  Digitale. 
Affidamento della fornitura di 500 cavi HDMI-DVI-D per 
connessione  Video  LCD  -  PC  Notebook.  CIG 
Z6B310400D.

Proposta n. PDTD-2021-238 del 25/03/2021

Struttura adottante Servizio Sistemi Informativi E Innovazione Digitale

Dirigente adottante Cattani Stefano

Struttura proponente Servizio Sistemi Informativi E Innovazione Digitale

Dirigente proponente Dott. Cattani Stefano

Responsabile del procedimento Cattani Stefano

Questo giorno 25 (venticinque) marzo     2021 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il 

Responsabile  del Servizio Sistemi Informativi  E Innovazione Digitale,  Dott.  Cattani  Stefano,  ai 

sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia, 

approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 

165 determina quanto segue.



 Oggetto: Servizio Sistemi Informativi e Innovazione Digitale.  Affidamento della 

fornitura di 500 cavi  HDMI-DVI-D per connessione Video LCD - PC 

Notebook. CIG Z6B310400D.

RICHIAMATI:

- il  Regolamento  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  dell’Agenzia  approvato  con 

D.D.G. n. 111 del 13/11/2019 e revisionato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae 

approvato con D.D.G. n. 109 del 31/10/2019;

- la  D.D.G.  n.  139  del  30/12/2020  "Direzione  Amministrativa.  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio 

Pluriennale di Previsione dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia 

dell’Emilia-Romagna per il triennio 2021-2023, del Piano Investimenti 2021-23, 

del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2021, del Budget Generale e 

della Programmazione di Cassa 2021”;

- la D.D.G. n. 140 del 30/12/2020 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico.  Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei 

budget di esercizio e investimenti per l’anno 2021 ai centri di responsabilità dell’Agenzia 

per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna";

- il  Decreto  Legislativo   del  18  aprile  2016  n.  50  e  s.m.i.,  “Codice  dei  Contratti 

Pubblici”;

- il Decreto Legge n. 76  del 16 luglio 2020  “Misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale”, come modificato dalla legge di conversione n. 120/2020;

RICHIAMATI:

- l’art. 1 comma 2 del Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020, così come modificato 

dalla  legge  120/2020,   che  consente  di  procedere  per  l’affidamento  di  servizi  e 

forniture di importo inferiore a 75.000,00 euro, mediante procedura di affidamento 

diretto;

- l’art. 1 comma 3 del D.L. 76 del 16 luglio 2020 in virtù del quale gli affidamenti 

diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 

del 2016;

- l'art. 1, comma 130, della legge n. 145 del  30 dicembre 2018,  modificativa dell’art. 



1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296, da cui deriva l’obbligo per le 

Amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a 

5000  euro  e  inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario,  di  ricorrere  al  mercato 

elettronico della P.A.;

- le  Linee  Guida  n.  4,  di  attuazione  del  D.Lgs.  50/2016,  recanti  “Procedure  per 

l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici” approvate dall’ ANAC;

PREMESSO:

- che  Arpae  intende   attuare   un  proprio  Piano  per  la  Transizione  Digitale  (PTD) 

seguendo  le  indicazioni  del  Piano  Triennale  per  l’Informatica  nella  Pubblica 

Amministrazione (PTIPA) 2020-2022;

- che al fine di realizzare il  suddetto Piano ha dotato tutto il proprio personale di un 

apposito  kit  (POLA)  composto  da:

1) notebook Nauta 15’ ad alte prestazioni (migliore di  qualsiasi  PC disponibile in 

Arpae):  processore  i5  10gen,  16GB  RAM,  disco  SSD  500GB,  schermo  FullHD

2) zaino, mouse USB e cuffia+mic USB;

- che per perfezionare le funzionalità del kit fornito occorre procedere all’acquisto  di 

cavi HDMI-DVI-D per connessione Video LCD;

- che, pertanto, è interesse di Arpae procedere all’affidamento della fornitura 

summenzionata;

- che  il  Responsabile  del  Servizio  Sistemi  Informativi   e  Innovazione  Digitale   ha 

svolto  l’attività  istruttoria  volta  ad  identificare   le  caratteristiche,  la  quantità,  le 

modalità e i termini di esecuzione della fornitura suddetta necessari per soddisfare le 

esigenze  su  esposte,  ed  ha  stimato  il  valore  della  fornitura  in  un  importo  pari  a 

5.000,00 euro (iva esclusa), come da RDA  agli atti; 

- che  nella  Richiesta  d’acquisto  del  26  febbraio  2020  è  stato  individuato  quale 

Responsabile  Unico  del  Procedimento  il  dott.  Stefano  Cattani,  Responsabile  del 

Servizio Sistemi Informativi e Innovazione Digitale dell’Agenzia, ai sensi dell’Art. 3 

del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture; 

DATO ATTO

https://pianotriennale-ict.italia.it/piano/
https://pianotriennale-ict.italia.it/piano/


- che non sono disponibili convenzioni dell’Agenzia regionale Intercent-ER e Consip 

s.p.a. per forniture analoghe a quelle  di cui alla  presente procedura;

- che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i 

suddetti rischi, pertanto, non è stato necessario provvedere alla redazione del DUVRI, 

e  non  sono  conseguentemente  previsti  oneri  per  la  sicurezza  per  il  rischio  da 

interferenze;

- che  il  servizio  non  rientra  nei  settori  merceologici  oggetto  di  Criteri  Ambientali 

Minimi approvati con decreto del Ministero dell’Ambiente, di cui all’art. 34 del D.lgs. 

50/2016;

CONSIDERATO

- che, ai fini di individuare il fornitore cui affidare direttamente la fornitura ai sensi 

dell’art. ’art. 1 comma 2 del Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020, su richiesta del 

Responsabile  del  Servizio  Sistemi  Informativi  e  Innovazione  Digitale   sono  state 

invitate  a  presentare  offerta  mediante  invio,  avvenuto  via   pec,  di  Richiesta  di 

Preventivo, corredata da Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, le  seguenti  7 

ditte:

Denominazione Sede C.F. Richiesta 
Preventivo Prot. n. 

SIAC
INFORMATICA
VENETA SRL di
SILEA(TV)

Via Alzaia di 
Cendon, 16
Silea (TV)

03706320276 PG/2021/32881 

TT
Tecnosistemi
S.p.A.

Via Rimini 5 - 
59100 Prato 

03509620484 PG/2021/32885 

Distrelec Italia
S.r.l.
Unit of Distrelec
Group AG

Via Ramazzotti 12 
- 20045 Lainate

10765880157 PG/2021/32682 

Media Direct Srl Via Villaggio 
Europa, 3

02409740244 PG/2021/32870



36061 Bassano del
Grappa (VI)

RS Components 
S.r.l. 

Edison 110, 
Edificio C, 20099 
Sesto
San Giovanni MI

02267810964 PG/2021/32878

Menhir Computer C.so Garibaldi, 
200
62012 Civitanova 
Marche
(MC)

01480750437 PG/2021/32875 

Emilia Informatica 
0523 

Via Rigolli 69 - 
29122 Piacenza

01226710331 PG/2021/32865

-che l’elemento di valutazione dell’offerta prescelto è stato quello del prezzo più basso 

per l'importo complessivo della fornitura, considerato che si tratta di fornitura con 

caratteristiche standardizzate e condizioni definite dal mercato; 

- che la procedura, tramite il sistema SIMOG dell’Anac, ha ottenuto il seguente Codice 

Identificativo di  Gara:  CIG: Z6B310400D;

- che,  entro il  termine previsto  (8/3/2021),  sono pervenute  4  offerte  dalle  seguenti 

società:

1) EMILIA INFORMATICA 

2)  MEDIA DIRECT SRL 

3)  RS COMPONENTS SRL 

4) SIAC INFORMATICA VENETA SRL 

- che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ha  esaminato  l’offerta  economica 

presentata  dalle  suddette  ditte  ed  ha  ritenuto  l’offerta  presentata  dalla  ditta  SIAC 

INFORMATICA VENETA S.R.L. quella con il prezzo più basso;

- che,  come  previsto  dalla  Richiesta  di  Preventivo,  inviata  dall’Agenzia  alla  ditta 

selezionata, è stato richiesto un campione di prova da far pervenire alla sede Arpae, 

giunto e verificato regolarmente;

- che all’esito della  valutazione complessiva  il RUP ha ritenuto  l’offerta economica di 

seguito dettagliata,  congrua e rispondente alle esigenze di ARPAE e ne ha proposto 

l’affidamento, come di seguito riportato



Ditta Bene oggetto della 
fornitura

Quantità PREZZO 
UNITARIO 
(iva esclusa)

PREZZO 
COMPLESSI
VO 
(iva esclusa)

SIAC
INFORMATIC
A
VENETA SRL 

CAVO  VIDEO  DA 
HDMI  A  DVI-D 
M/M 1,8 M

500 € 4,10 € 2.050,00

  RITENUTO, per tutto quanto in premessa esposto:

- di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 del decreto Legge 76 del 16 luglio 2020, così 

come  modificato  dalla  legge  di  conversione  n.  120  dell’11  settembre  2020,   la 

fornitura  di  500  cavi  video  da  HDMI  a  DVI-D  M/M  1,8  M  alla  ditta  SIAC 

INFORMATICA VENETA SRL, con sede in via Alzaia di Cendon 16 in Silea (TV)- 

C.F.  03706320276  alle  condizioni  di  cui  alla  Richiesta  di  Preventivo  prot.  n. 

PG/2021/32881  dell’1/3/2021  per  l’importo  complessivo  di  euro  2.050,00  (iva 

esclusa);

- di dare atto che il Responsabile del Servizio Acquisti e  Patrimonio provvederà alla 

stipula del contratto mediante corrispondenza commerciale;

- che risulta rispettato il principio di rotazione, non essendo la ditta individuata mai 

stata affidataria di precedenti forniture nel settore di mercato relativo ai beni di cui 

trattasi; 

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del d.l. n. 78 dell’1 luglio 2009 “Tempestività dei pagamenti delle 

pubbliche  amministrazioni”  (convertito  nella  legge  3  agosto  2009  n.  102),  che  il 

presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 

99/09, confermate con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A della 

D.D.G. n.  139 del 30/12/2020 ;

- che  la  ditta  SIAC INFORMATICA VENETA SRL ha  rilasciato  autocertificazione 

relativa al  possesso dei  requisiti  di  ordine generale  per l’affidamento dei  contratti 

pubblici di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

- che è stato  acquisito  il  DURC (on line)  dell’impresa aggiudicataria,  ed è  risultato 

regolare;

- che è stato verificato il casellario ANAC, dal quale sono emerse  annotazioni che non 



comportano  l’automatica  esclusione  della  ditta  dalla  partecipazione  alle  gare 

pubbliche;

DATO ATTO INFINE:

 - che non sussistono situazioni di conflitto anche potenziale di interesse secondo quanto 

previsto dall’art. 42 del D.lgs. 50/2016;

-     della regolarità amministrativa del presente atto;

-   che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi del 

regolamento sull’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’agenzia approvato 

con D.D.G. n. 109 del 31/10/2019 e revisionato dalla D.D.G. n. 114 del 23/10/2020, 

dal  Servizio  Bilancio  nella  persona  del  dott.  Antenucci  Alessandro,  titolare 

dell’incarico di funzione dell’ Unità Budget, Controllo economico e Fatture/Fornitori;

DETERMINA

1. di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 del decreto Legge 76 del 16 luglio 

2020,  così  come  modificato  dalla  legge  di  conversione  n.  120  dell’11 

settembre 2020,  la fornitura di 500 cavi video da HDMI a DVI-D M/M 1,8 M 

alla ditta  SIAC INFORMATICA VENETA SRL, con sede in  via  Alzaia  di 

Cendon  16  in  Silea  (TV)  -  C.F.  03706320276-  alle  condizioni  di  cui  alla 

Richiesta di Preventivo prot. n. PG/2021/32881 dell’1/3/2021, per l’importo 

complessivo di euro 2.050,00 (iva esclusa);

2. di dare atto che il Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio provvederà 

alla stipula del contratto mediante corrispondenza commerciale;

3. di dare atto che al Responsabile Unico del Procedimento sono assegnate le 

funzioni ed i compiti di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, ed in particolare 

che allo stesso sono demandate le attività di controllo e vigilanza nella fase di 

esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare esecuzione della 

prestazione eseguita con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini 

del pagamento della fattura;

4. di dare atto che  la spesa complessiva del servizio, stimata in euro 2.501,00 

(iva inclusa) avente natura di “Materiali Vari - MATVA/MAVAR”, è a carico 

dell’esercizio  2021  compreso  nel  budget  annuale  2021  e  nel  bilancio 

preventivo pluriennale 2020-2022  con riferimento al centro di responsabilità 

“Direzione Generale - Servizio Sistemi Informativi e Innovazione Digitale”;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il presente 

provvedimento  è  soggetto  agli  obblighi  di  pubblicazione  sul  profilo  del 



committente, alla sezione “Amministrazione trasparente”.

                                  Il Responsabile del Servizio Sistemi informativi e Innovazione Digitale

                                                                             dott. Stefano Cattani



N. Proposta:   PDTD-2021-238   del    25/03/2021

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Informativi E Innovazione Digitale

OGGETTO:   Servizio Sistemi Informativi e Innovazione Digitale.  Affidamento 
della fornitura di 500 cavi HDMI-DVI-D per connessione Video LCD 
- PC Notebook. CIG Z6B310400D.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  25/03/2021
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


